



Cuenta Pública
Ejercicio 2017
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Del 01 de junio al 30 de junio de 2017 y 2016
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE QUERÉTARO

| Concepto | 2017 | 2016 |
|----------|------|------|
|----------|------|------|

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

| | | |
|--|--------------------|--------------------|
| ORIGEN | 124,188,691 | 270,372,840 |
| PRODUCTOS DE TIPO COORIENTE | 435,005 | 462,225 |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS | 31,001,316 | 63,803,360 |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS | 92,752,370 | 206,107,254 |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS | 0 | 0 |
| APLICACIÓN | 118,257,381 | 267,454,653 |
| SERVICIOS PERSONALES | 84,759,161 | 204,429,052 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS | 2,627,807 | 4,346,734 |
| SERVICIOS GENERALES | 23,859,889 | 47,365,850 |
| AYUDAS SOCIALES | 4,821,064 | 6,720,425 |
| PENSIONES Y JUBILACIONES | 2,189,460 | 4,592,592 |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN GESTIÓN | 5,931,310 | 2,918,187 |

CIFRAS PRELIMINARES DEL CIERRE

| Concepto | 2017 | 2016 |
|----------|------|------|
|----------|------|------|

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

| | | |
|--|---------------------|----------------------|
| ORIGEN | (5,418,645) | 7,909,819 |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 0 | 0 |
| BIENES MUEBLES | 592,070 | 0 |
| OTROS ORIGENES DE INVERSIÓN | (6,010,716) | 7,909,819 |
| APLICACIÓN | 55,083,190 | 108,896,559 |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 50,584,845 | 94,306,369 |
| BIENES MUEBLES | 0 | 4,223,425 |
| OTROS APLICACIONES DE INVERSIÓN | 4,498,345 | 10,366,765 |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN INVERSIÓN | (60,501,836) | (100,986,741) |

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

| | | |
|---|--------------------|-------------------|
| ORIGEN | 116,004,247 | 95,092,039 |
| ENDEUDAMIENTO NETO | 0 | 0 |
| INTERNO | 0 | 0 |
| EXTERNO | 0 | 0 |
| OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO | 116,004,247 | 95,092,039 |
| APLICACIÓN | 5,268,303 | 18,157,454 |
| SERVICIOS DE LA DEUDA | 0 | 0 |
| OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO | 5,268,303 | 18,157,454 |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN FINANCIAMIENTO | 110,735,944 | 76,934,585 |

| | | |
|--|--------------------|--------------------|
| INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO | 166,046,531 | (6,344,895) |
|--|--------------------|--------------------|

| | | |
|--|------------------|-------------------|
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO | 6,216,855 | 14,789,074 |
|--|------------------|-------------------|

| | | |
|--|--------------------|--------------------|
| EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO | 166,046,531 | (6,344,895) |
|--|--------------------|--------------------|

M.C. JOSE CARLOS ARREDONDO VELÁZQUEZ
 RECTOR U.T.E.Q.

C.P. JOSE LUIS ELIZONDO MARTÍNEZ
 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.